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Abstrakt

Práce si klade za cíl zodpovědět, jaké faktory hrály hlavní roly v procesu

přijímání Lisabonské smlouvy na Slovensku a v České republice. V obou zemích byl

proces ratifikace značně rozdílný, ať už se jednalo o délku, či o komplikovanost

ratifikačního procesu. V práci operuji s konceptem, který říká že zahraniční politika

Slovenska a České republiky byla vytvářena na základě některých vnitropolitických a

zahraničněpolitických faktorů. Na Slovensku se jednalo především o vymezení se vůči

předchozím suverenistickým vládám Vladimíra Mečiara. V České republice naopak

panovalo přesvědčení, že ČR do Evropy patří, a proto si může dovolit kritizovat i

některé kroky. Po analýze postojů všech významnějších politických stran v obou zemích

jsem došel k závěru, že se daný koncept dá vztáhnout i na proces přijímání Lisabonské

smlouva a jsou to především ony zmiňované faktory, které ovlivnily délku a složitost

vyjednávání přijetí Lisabonské smlouvy.

Abstract

The main goal of my work is to determine which factors were the most

important in process of ratification of Treaty of Lisbon in Czech Republic and in

Slovakia. The lenght and the complexity of ratification were quite different in both

countries. My work is based on concept saying that foreign policy of Czech Republic

and Slovakia was given by domestic and foreign policy factors. In Slovakia it was

mainly the determination to change suverenistic foreign policy of former prime ministr

Vladimír Mečiar. On the other hand in Czech Republic politics were convinced that

Czech Republic belongs to Europe and so they can dare to criticize EU´s decisions.

After analysis of stances of all important political parties in both countries, I can

conclude, that concept I am using, is applicable also to the process of ratification, and

therefore it was also the main reasons of different lenght and complexity of ratification.
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Úvod

Předmětem této bakalářské práce je porovnání procesu přijetí Lisabonské

smlouvy na Slovensku a v České republice. Lisabonská smlouva je důležitým milníkem

v procesu evropské integrace, který s sebou přinesl i mnohé změny pro členské státy

Evropské unie, Českou republiku a Slovensko nevyjímaje. Navíc toto téma mělo přesah

i do budoucnosti. Příkladem je nedávné znovuotevření diskuze nad takzvanou

„Klausovou výjimkou“ z Listiny základních práv a svobod Evropské unie.
1

Zaměřím se jak na období, které předcházelo procesu ratifikace, v němž se LS

vytvářela, tak i na období bezprostředně po signaci Lisabonské smlouvy oběma

zkoumanými zeměmi.

K porovnání Slovenska s Českou republikou při procesu přijetí Lisabonské

smlouvy jsem přistoupil z několika důvodů. Jedná se o dva státy, které ještě před

nedávnou dobou tvořily společný stát, takže můžeme hovořit o dlouhodobějším

společném historickém vývoji a do určité míry i o velmi podobném vývoji kulturním,

nelze přehlížet ani vzájemné pracovní a rodinné vztahy mezi občany obou

následnických států. Rovněž nenásilný rozpad Československa na dva státní útvary

neznamenal žádnou ostřejší snahu o vymezení se těchto nových státních útvarů vůči

sobě navzájem. Naopak, jedná se zřejmě o dva si nejbližší státy v rámci Evropské unie.

Ale i přes tuto historickou a názorovou blízkost se v obou zemích proces přijetí

Lisabonské smlouvy diametrálně lišil. A to už samotným průběhem ratifikace smlouvy.

Na Slovensku byla Lisabonská smlouva ratifikována velmi záhy po zahájení

ratifikačního období v členských státech Evropské unie. Na rozdíl od Slovenska, kde

ratifikační proces skončil jako v jedné z prvních zemí, tak v České republice se

Lisabonská smlouva setkala s mnoha úskalími na cestě za její ratifikací.

Cílem mé práce je zodpovědět otázku, jaké skutečnosti stojí za tímto odlišným

postojem a průběhem ratifikace Lisabonské smlouvy v České republice a na Slovensku.

Jak je uvedeno výše, jsou si Slovensko a Česká republika velmi blízké, což se dá vyčíst

1
„Dientsbier:ČR má požádat o zrušení Klausovy vyjímky“, Euractiv.cz., http://www.euractiv.cz/cr-v-

evropske-unii/clanek/dienstbier-cr-ma-pozadat-o-zruseni-klausovy-vyjimky-011498 (staženo dne

29.3.2015).
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mj. z vládních programů
2
nebo např. z ročenek ministerstva zahraničí České republiky,

3

kde je Slovensko považováno za výjimečného partnera s nadstandardními vztahy.
4

Zároveň ale mezi těmito dvěma zeměmi existují značné rozdíly, ať už se jedná o různá

kulturní specifika, o otázku menšin, o různý stupeň vlivu náboženství, o rozdílnosti v

politickém systému, či o různá specifika v historickém vývoji obou porovnávaných

zemí.

Proto jsem se rozhodl zredukovat položenou otázku na to, jaké hlavní

vnitropolitické a zahraničněpolitické faktory mohly ovlivnit rozdílný proces ratifikace

Lisabonské smlouvy na Slovensku a v České republice.

Zodpovězení této otázky souvisí s vnímáním evropské integrace v každém

z porovnávaných států. Česká republika je všeobecně považována za jednu z nejvíce

euro-skeptických zemí současné EU a právě i problematický proces ratifikace by bez

bližší analýzy toto tvrzení potvrzoval. Odpověď na mou zkoumanou otázku by tento

názor mohla potvrdit, případně jej vyvrátit.

Bakalářská práce je z hlediska metodologie koncipována jako komparativní

případová studie. Tuto metodologii jsem si vybral kvůli tomu, protože s jejím použitím

a s pojetím textu jako komparace dokážu nejlépe zodpovědět zkoumanou otázku, kterou

jsem si stanovil. Nicméně v částech, v nichž bude popisován proces ratifikace

Lisabonské smlouvy a názory jednotlivých politických představitelů a stran na ní v obou

zemích, budu používat metodu vícepruhové průběžné rešerše. V závěrečné části by

měla být práce především srovnáním pohledů obou států a společností na Lisabonskou

smlouvu.

Mezi největší výhody komparativní případové studie se, podle Jana Karlase,
5

řadí konstrukční platnost a výrazná teoretická výtěžnost díky možnosti objevovat a

zavádět nové teoretické hypotézy na základě podrobného přezkoumání vícero případů.
6

2
„Dokumenty k zahraničnej politike“, Ministerstvo zahraničných vecí a eúropskych záležitostí

Slovenskej republiky, https://www.mzv.sk/sk/zahranicna__politika/dokumenty_k_zahranicnej_politike

(staženo dne 12. 5. 2015)

3
Michal Kořan, „Politický kontext a tvorba české zahraniční politiky v roce 2008.“. In Česká zahraniční

politika v roce 2008, ed Michal Kořan et al. (Praha: Ústav mezinárodních vztahů, 2009).

4
„Výroční zprávy a dokumenty“, Ministerstvo zahraničních věcí České republiky,

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/vyrocni_zpravy_a_dokumenty/index.html (staženo dne 12.

4. 2015).

5
Jan Karlas, „Komparativní případová studie“, in Jak zkoumat politiku, ed. Petr Drulák et al. (Praha:

Portál, 2008), 84-88.
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Naopak mezi možná úskalí spojená s metodologií komparativní více případové

studie patří náročnost na zdroje a možné překážky v konstrukční platnosti, protože

aplikovat stejný koncept na rozdílné případy může být velmi komplikované.
7

Zahraniční politika je utvářena vzájemným působením řady vnitropolitických a

zahraničněpolitických faktorů. I mé téma je příkladem toho, jak se tyto faktory

vzájemně prolínají ve dvou zkoumaných zemích.
8

Působení těchto faktorů zahrnuje koncept analýzy zahraniční politiky zemí

Visegrádské skupiny, který využívám ve své bakalářské práci, a který vychází z článku

Petra Druláka, Michala Kořana a Jana Růžičky v časopisu Osteuropa.
9
V této práci

kolektiv autorů tvrdí, že existují čtyři základní přístupy států střední Evropy

k zahraniční politice. Jde o přístup atlantický, univerzalistický, suverenistický a přístup,

který preferuje evropský integrační proces.

Česká republika se bezprostředně po odpoutání od Sovětského svazu snažila o

návrat do Evropy, o demokratizaci společnosti a o implikaci mechanismů tržního

hospodářství. Proto v prvních letech převládal univerzalistický přístup a snaha o

začlenění se jak do NATO, tak i do Evropské unie. Na jednotném kurzu zahraniční

politiky se dokázalo shodnout široké spektrum stran, liberálové, konzervativci a i

některé postkomunistické strany.
10


[…]


pouze pro postoje politiků a nikoli občanů. Názory společnosti nebyly tolik ovlivněny

vnitropolitickými a zahraničněpolitickými faktory, ale spíše společenským postavením a

vlastním očekáváním toho, co Smlouva přinese.

Na Slovensku vychází z následujícího grafu (viz. příloha číslo 3-graf, který jsem

sestavil na základě údajů eurobarometru),
136

že slovenská společnost nadprůměrně

pozitivně vnímala členství v EU. Graf ukazuje vnímání členství v Evropské unii v roce

2008, tedy v roce, ve kterém byla na Slovensku Lisabonská smlouva ratifikována.

Považuji ho tudíž za relevantní ke své zkoumané otázce.
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 To by odpovídalo tomu, že i obyvatelé pociťovali obavu z toho, že, kvůli

někdejšímu vlivu Mečiarových vlád se Slovensko vzdaluje od evropského integračního

procesu. Proto vnímají Evropskou unii velmi pozitivně.

Naopak v České republice je na následujícím grafu(viz. příloha číslo 2-graf,

který jsem sestavil na základě údajů eurobarometru),
137

který také znázorňuje vnímání

Evropské unie občany roku 2008, vidět, že byť jsou zde postoje o něco méně pozitivní,

tak i zde převládá optimistický pohled na EU. Což je v kontrastu s tím, že na české

politické scéně v té době panovala rovnováha mezi atlantickým a evropským proudem.

Atlantický proud spíše preferoval orientaci na USA a NATO, evropský proud se

orientoval na evropský integrační proces jakožto protiváhu USA.
138

Kdežto u občanů je

poměr lidí, kteří hodnotí členství v EU pozitivně a negativně, přibližně čtyři ku jedné ve

prospěch pozitivního náhledu na EU.
139

Summary

In Slovakia and in Czech Republic we can see a lot of similarities in ratification

process of Lisbon Treaty. One of them is low level of citizens knowledge what the

Treaty of Lisbon will bring and change. That was visible in lot of sociological surveys

and it remained during the hole period of ratification.140 It is linked also with the fact,

that discussion of Treaty of Lisbon in parliaments of both countries was not the main

topic.
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Especially it was visible in Slovakia, where the question of Treaty ratification

was connected with negotiation of press legislation. Some political parties tried to

exchange their agreement with the Treaty against changes in press legislation. So Treaty

of Lisbon in Slovakia became the hostage of political negotiation.

In Czech Republic, even through the fact that the ratification process was the

longest one in European Union, the knowledge of the Treaty of Lisbon was also low.

That was linked with the fact that it took quite long time for political parties to adopt

clear and consistent decision about the Treaty itself. For example part of ČSSD was for

long time undecided about the way of ratification, if go through a citizen referendum or

do it by political means. But later they were forcing the quickest ratification of Treaty

even without referendum.141 Interest for Treaty of Lisbon increased sensibly in Czech

Republic at the moment when the president of Czech Republic Václav Klaus started to

comment the Treaty. He was against the Treaty and through his comments it was him

who “helped” that the Treaty of Lisbon became largely discussed in Czech media and

political space.

That is why the process of ratification of the Treaty of Lisbon was so different.

As an example we can take the diametrically different date of the end of ratification.

Slovakia signed the Treaty at April 12 2008, as one of the first countries in European

Union. 142 On the other hand the end of ratification in Czech Republic was awaited by

the rest of EU. After long and hard negotiations finally Václav Klaus signed the

document and from January 1
st
2010 the Treaty of Lisbon became valid. 143

The main goal of this work is to answer the question which main domestic

policy and foreign policy factors could influence the process of ratification of the Treaty
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of Lisbon in Czech Republic and in Slovakia. The task was also to verify validity of

concept of Czech and Slovak foreign policy during the ratification.
144

In my opinion the difference in length and in the discussion of Treaty in both

countries was given by different heading of their foreign policy. In Slovakia there were

in place an anti-mečiar coalition as a result of the era of Vladimír Mečiar government

when Slovakia was slowly moving out from West Europe (EU, NATO). The main goal

for this anti-mečiar coalition was to change the foreign policy and move Slovakia back

towards european integrations process. That is why it was so shocking, that few

political parties of anti-mečiar coalition took Treaty of Lisbon as a hostage in

negotiations of press legislation. Anyway finally it was the continuity of foreign policy

which prevailed over the subject of domestic policy and most of political parties

seconded a motion of Treaty even thought the fact that changes in press law were not

sufficient.145

In Czech Republic the foreign policy was made mainly randomly by strongest

parties in the moment. In addition in Czech Republic was no fear of possible isolation of

the country, because there was a conviction that Czech Republic due to its economy and

principles of democracy, belongs to the Europe. That was why political parties were not

obliged to cooperate in creation of united foreign policy and especially part of ODS was

critic to proposals and plans of European Union.146

After the analysis of stances of political parties in both countries, I can say that

the concept analyzing the foreign policy of Central European states can be also used in

process of ratification of the Treaty if Lisbon. This clearly explains why in Slovakia the

period of ratification of the Treaty was shorter than in Czech Republic. But it is

necessary to specify that this concept is valid only for political stances and not for the

stances of citizens.
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In following graph (enclosure number 3),
147

which shows perception of

membership in European Union in Slovakia in 2008, year when the Treaty was

definitively signed, we can see that society in Slovakia was above-average positive

about membership in EU.

That would match with the claim that even society felt the fear Slovakia, because

of Mečiar´s governments, was moving out of Europe and that is the reason why they

were looking at European Union so positively.

On the other hand for Czech Republic (enclosuere number 4) we can see positive

opinion on European Union, even if not so positive as in case of Slovakia. 148 This is in

contrast with the fact that the Czech political scene was divided between the atlantic

approach to foreign policy, so that means approach which preferred the orientation to

USA and NATO, and European approach, considered EU as a counterweight to USA.149

While citizens were in ratio 4-1 in favour of the European Union.150
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