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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): práce se snaží srovnat ratifikaci

Lisabonské smlouvy v ČR a ve Slovenské republice a identifikovat faktory, které způsobily odlišný průběh

ratifikace v obou zemích. Autor dochází k názoru je hlavním důvodem hladkosti ratifikačního procesu na

Slovensku byla snaha vymezit se vůči suverenistickým tendencím z vlády V.Mečiara, zatímco větší sebevědomí

a nerozpornost evropského zakotvení České republiky umožnilo alespoň části českých elit mít více konfrontační

přístup k reformě unijního smluvního rámce.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.): Většinu textu práce obsazuje

úvod, rozbor literatury a přehled politické situace v ČR a SR v relevantním období, debatě o evropské ústavní

smlouvě a stručnému přehledu změn podle Lisabonské smlouvy (s.1-14), pro podrobnou analýzu

vyjednávacího a ratifikačního procesu pak zbývá jen relativně málo prostoru (s.15-24 pro ČR a 25-32 pro

SR). Textu by také neuškodila větší vnitřní strukturovanost částí 2 a 3; v české části je pak dle mého názoru

nedostatečně propracována část věnovaná rozhodnutí ÚS a spíše nahodile jsou uváděny stanoviska

jednotlivých aktérů debaty.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.): Bez zásadnějších námitek. Autor by se ale měl snažit

vyhnout až příliš často používaným nejasným nebo generalizujícím formulacím (např. „Velmi užitečnou

publikací, ze které jsem čerpal především jakýsi rámec účasti České republiky v Evropské unii,….“ na str. 5).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.): Část věnovaná České republice by si zasloužila důkladnější

analýzu a provázání argumentů. Část věnovaná Slovenské republice je zajímavá zejména demonstrací

provázanosti domácích politických kontroverzí (a konfliktů vláda-opozice) s otázkou ratifikace.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jak by ratifikační proces na Slovensku ovlivnilo, pokud by zde v rozhodné době existoval aktivistický prezident?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): velmi dobře.

Datum: 1.červen 2015 Podpis: Ivo Šlosarčík

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.